
1  

Azienda di Servizi alla Persona 
ISTITUTI MILANESI MARTINITT E STELLINE 

E PIO ALBERGO TRIVULZIO 
Via Marostica, 8 – 20146 Milano 

 
Milano, 19.2.2024      

 
Provvedimento del Commissario Straordinario n. 23/2024 

(in materia di competenza del Direttore Generale) 
 

 
DIREZIONE PROPONENTE 

 
 

 

Responsabile del Procedimento Il Direttore del Dipartimento Socio-
Sanitario 

(Dott.ssa Sonia Baruffi) 
 

Firmato  
digitalmente 

Visto di regolarità contabile (art. 34, 
comma 7, lett. b), Reg. Org. Cont.) 

Il Dirigente Responsabile dell’Area 
Economico-Finanziaria 

(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato 

digitalmente 

Attestazione in ordine alla legittimità 
dell’atto (art. 34, comma 7, lett. c), Reg. 
Org. Cont.) 

Il Direttore del Dipartimento 

Tecnico-Amministrativo 
(Dott.ssa Rossana Coladonato) 

 
Firmato 

digitalmente 

Prot. Oggetto: NOMINA DEI COMPONENTI DEL TEAM NUTRIZIONALE 
MULTIDISCIPLINARE (TNM) DELL’ASP IMMES E PAT. 

 
Il Commissario Straordinario, 
 
richiamata la nota della Direzione Generale Welfare Polo Ospedaliero ad oggetto “Ulteriori indicazioni a 
seguito del decreto DG Welfare n°4274 del 25/10/2021 e della nota prot G 1.2022.0048244 del 14/04/2022” 
trasmessa a questa Azienda in data 11.1.2023 dalla SC Governo Assistenza Farmaceutica e integrativa 
Responsabile SS Governo Assistenza Farmaceutica di ATS Milano, che prevede quanto di seguito riportato: 
 
<<In ottemperanza al Decreto DG Welfare n°14274 del 25/10/2021, avente ad oggetto “Determinazioni in 
merito alla Nutrizione Artificiale Domiciliare (NAD)”, e facendo seguito alla precedente nota prot. 0048244 
del 14/04/2022 e ai riscontri avuti alla stessa, si ribadiscono e si puntualizzano, al fine di poter correttamente 
identificare i medici prescrittori della NAD a livello regionale, le seguenti indicazioni.  
 
1. I Medici prescrittori individuati saranno titolari delle SISS – NAD, diventando a tutti gli effetti responsabili 
della presa in carico del paziente e quindi della prescrizione e del follow-up dei pazienti. 
2. I Medici prescrittori saranno afferenti alle Strutture di Nutrizione Clinica, ove presenti o, in mancanza, 
identificati all’interno dei Team Nutrizionali Multidisciplinari (TNM). 
3. Il TNM dovrà essere ufficialmente identificato all’interno della Struttura in cui opera e formalizzato tramite 
deliberazione aziendale. 
4. Come indicato nel decreto n. 14274 del 25/10/2021, il TNM dovrà comprendere le seguenti figure 
sanitarie: medici prescrittori (con comprovata e documentata conoscenza ed esperienza in 
Nutrizione Clinica e NAD), dietisti, infermieri, farmacisti, pediatri (ove la struttura avesse in cura 
pazienti pediatrici); è necessario identificare e specificare nell’atto formale di costituzione dei TNM un 
monte ore congruo e specificatamente dedicato a tale attività dalle singole figure professionali coinvolte. Si 
precisa che lo stesso atto formale non dovrà essere un mero elenco di medici referenti dei diversi reparti, ma 
dovrà individuare un numero limitato (non superiore a 5) di medici prescrittori che si occuperanno con monte 
ore congruo alla gestione della nutrizione clinica per l’intera Struttura sanitaria (vedi punto 1). 
5. Le figure sanitarie afferenti ai TNM dovranno sostenere corsi di formazione obbligatori, che saranno 
erogati da parte di Regione Lombardia, in sinergia con la Rete di Nutrizione Clinica Lombarda, sulla base di 



2  

un programma che sarà successivamente comunicato.>>; 
 
considerato che l’Azienda intende aderire al percorso di Nutrizione Artificiale Domiciliare (NAD) e che deve 
provvedere ad adempiere a quanto necessario entro fine gennaio 2024; 

considerato che l’ASP IMMeS e PAT non dispone di Struttura di Nutrizione Clinica cui i Medici prescrittori 
saranno afferenti e che, pertanto, è necessario procedere all’istituzione del Team Nutrizionale 
Multidisciplinare (TNM) aziendale, all’interno del quale i Medici Prescrittori saranno identificati, 
nominandone altresì i componenti nei termini indicati nel decreto n. 14274 del 25/10/2021; 

ritenuto, a tal fine, di individuare e nominare quali componenti del Team Nutrizionale Multidisciplinare 
(TNM) aziendale, nei termini indicati nel decreto n. 14274 del 25/10/2021 le seguenti le seguenti referenze 
soggettive con comprovata e documentata conoscenza ed esperienza (di cui a Curricula Vitae in atti): 

 
- Medici prescrittori: Dott.ssa Giuliana Mura, Medico Specialista in Scienza dell'alimentazione; Dott.ssa Maria     
  Cristina Neri, Dirigente Medico Specializzazione in Gastroenterologia dell’ASP IMMeS e PAT; 
- Dietiste/i: Dott.ssa Valentina Valentini, Dott.ssa Miranda Valtorta, Dott.ssa Elisabetta Villa, Dott.ssa Flavia     
  Porporino e Dott. Davide Ferri, Collaboratori Professionali Sanitari Dietisti dell’ASP IMMeS e PAT; 
- Infermiere/i dedicate/i: Dott. Girolamo Daniele Giacalone e Dott. Giuseppe Marsala; 
- Farmaciste/i di riferimento: Dott.ssa Elisabetta Busà, Responsabile UOS Farmacia dell’ASP IMMeS e PAT e   
   Dott.ssa Erica Magni, Dirigente Farmacista dell’ASP IMMeS e PAT.  
  
   identificando in n. 3 ore/settimanale il monte ore minimo specificatamente dedicato a tale attività da parte                
   delle singole figure professionali coinvolte; 

 
ritenuto, altresì, di far onere alle figure sanitarie aziendali nominate afferenti ai TNM di sostenere i corsi di 
formazione obbligatori che saranno erogati da parte di Regione Lombardia, in sinergia con la Rete di 
Nutrizione Clinica Lombarda, sulla base di un programma che sarà successivamente comunicato; 

osservato che tutti i componenti del Team Nutrizionale Multidisciplinare (TNM), così come sopra individuati, 
hanno stipulato con l’Azienda contratti individuali di lavoro a tempo indeterminato o Libero Professionale che 
li vincolano all’Azienda stessa, ai sensi della vigente normativa, che consente loro di svolgere adeguata attività 
scientifica ed istituzionale; 

precisato che la partecipazione dei lavoratori al Team Nutrizionale Multidisciplinare (TNM) non comporta il 
riconoscimento di ulteriori compensi ai suoi componenti in quanto trattasi di modalità operativa già retribuita; 

dato atto che, per quanto sopra, nessun onere a carico del bilancio dell’Azienda deriva dall’adozione del 
presente provvedimento; 

 
dato atto che, sulla base della suddivisione delle materie, la decisione in merito all’oggetto del presente 
provvedimento rientra tra le competenze del Commissario Straordinario, quale materia già di competenza 
del Direttore Generale; 
 
attestata la rispondenza dell’atto alle regole tecnico-amministrative ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera a), 
del Regolamento di Organizzazione e Contabilità; 
 
acquisito il visto di regolarità contabile del Responsabile del Servizio di Programmazione Economico- 
Finanziaria, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lettera b) del Regolamento di Organizzazione e 
Contabilità; 
 
acquisita l’attestazione in ordine alla legittimità dell’atto del Direttore del Dipartimento Tecnico- 
Amministrativo, ai sensi dell’art. 34, comma 7, lett. c), del Regolamento di Organizzazione e 
Contabilità; 
 
atteso che con Provvedimento Commissariale n. 5 del 9/10/2023 è stata formalizzata la nomina di Direttore 
del Dipartimento Tecnico-Amministrativo in capo alla Dott.ssa Rossana Coladonato, Dirigente 
Responsabile dell’Area Risorse Umane; 
 



3  

richiamata la Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/884 dell’8/8/2023, prorogata 
con Deliberazione della Giunta della Regione Lombardia n. XII/1829 del 5/2/2024, con cui è stato nominato 
il Prof. Francesco Paolo Tronca nel ruolo e nelle funzioni di Commissario Straordinario e di 
Rappresentante Legale dell’Azienda di Servizi alla Persona Istituti Milanesi Martinitt e Stelline e Pio 
Albergo Trivulzio; 

DISPONE 
 

1) di prendere atto della nota della Direzione Generale Welfare Polo Ospedaliero ad oggetto “Ulteriori 
indicazioni a seguito del decreto DG Welfare n°4274 del 25/10/2021 e della nota prot G 1.2022.0048244 
del 14/04/2022” trasmessa a questa Azienda in data 11.1.2023 dalla SC Governo Assistenza 
Farmaceutica e integrativa Responsabile SS Governo Assistenza Farmaceutica di ATS Milano, che 
prevede quanto di seguito riportato; 

2) di provvedere all’istituzione del Team Nutrizionale Multidisciplinare (TNM) aziendale, all’interno del 
quale i Medici Prescrittori saranno identificati, nominandone altresì i componenti nei termini indicati nel 
decreto n. 14274 del 25/10/2021; 

3) di individuare e nominare quali componenti del Team Nutrizionale Multidisciplinare (TNM) aziendale, 
nei termini indicati nel decreto n. 14274 del 25/10/2021 le seguenti referenze soggettive con comprovata 
e documentata conoscenza ed esperienza (di cui a Curricula Vitae in atti): 

        - Medici prescrittori: Dott.ssa Giuliana Mura, Medico Specialista in Scienza dell'alimentazione; 
 Dott.ssa Maria Cristina Neri, Dirigente Medico Specializzazione in Gastroenterologia dell’ASP IMMeS 
e PAT; 

   - Dietiste/i: Dott.ssa Valentina Valentini, Dott.ssa Miranda Valtorta, Dott.ssa Elisabetta Villa, Dott.ssa                 
   Flavia Porporino e Dott. Davide Ferri, Collaboratori Professionali Sanitari Dietisti dell’ASP IMMeS e            

          PAT 
   - Infermiere/i dedicate/i: Dott. Girolamo Daniele Giacalone e Dott. Giuseppe Marsala; 
   - Farmaciste/i di riferimento: Dott.ssa Elisabetta Busà, Responsabile UOS Farmacia dell’ASP IMMeS e    
   PAT e Dott.ssa Erica Magni, Dirigente Farmacista dell’ASP IMMeS e PAT; 

identificando in n. 3 ore/settimanale il monte ore minimo specificatamente dedicato a tale attività da 
parte delle singole figure professionali coinvolte; 

4) di far onere alle figure sanitarie aziendali nominate afferenti ai TNM di sostenere i corsi di formazione 
obbligatori che saranno erogati da parte di Regione Lombardia, in sinergia con la Rete di Nutrizione 
Clinica Lombarda, sulla base di un programma che sarà successivamente comunicato; 

5) di stabilire che i componenti del Team Nutrizionale Multidisciplinare (TNM) rimangono in carica per 
tutta la durata del mandato del Commissario Straordinario, fatta salva ogni diversa determinazione 
dell’Organo Direzionale;  

6) di puntualizzare che le attività del Team Nutrizionale Multidisciplinare (TNM) sono considerate 
istituzionali per tutti i componenti individuati e, pertanto, lo svolgimento delle funzioni non dà titolo ad 
alcuna retribuzione o compenso aggiuntivi;  

7) di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa. 
 

 
Il Commissario Straordinario 

Francesco Paolo Tronca 
     
 
 
    Atto firmato digitalmente 

ai sensi del D.P.R. n° 445/2000, 
del D.Lgs. n° 82/2005 e norme collegate



4  

 


